122. *nunc reliquorum* geht auf 120 E. zurück; das jähre, nicht einmal durch ein *verum* (146) oder *sed* vermittelte Abbrechen ist um so auffälliger, da eben von ganz anderen Gegenständen die Rede war. 225 E. — *pro Bruto. acad. I 33: nos vero vo- lumus, inquam, ut pro Attico etiam respondeam.* de or. II 27. — *C. Scribonius Curio, Praetor* 121. Über den Prozeß des Serv. Fulvius ist nichts Näheres bekannt. *igitur* ist von der zweiten Stelle durch das ebenfalls enklitische *fuit* verdrängt (zu 10); vgl. Kühner zu Tusc. I 66 Ellendt zu de or. III 119. — *fere* von *idem* getrennt ist ungewöhnlich; es erscheint so als

cuius de ingenio ex orationibus eius existumari potest: sunt enim et aliae et pro Ser. Fulvio de incestu nobilis oratio. nobis quidem pueris haec omnium optima putabatur, quae vix iam commisit in hac turba novorum voluminum. Praeclare, inquit Brutus, teneo, qui istam turbam voluminum effecerit. Et ego, inquam, intellego, Brute, quem dicas. certe enim et boni aliquid attulimus iuventuti, magnificentius quam fuerat genus dicendi et ornatus; et nocuimus fortasse, quod veteres orationes post nostras, non a me quidem (meis enim illas antepono), sed a plerisque legi sunt desitae. Me numera, inquit, in plerisque; quamquam video mihi multa legenda iam te auctore, quae antea contemnebam.  
 124 Atqui haec, inquam, de incestu laudata oratio puerilis est locis multis: de amore, de tormentis, de rumore loci sane inanes, verum tamen nondum tritis nostrorum hominum auribus nec erudita civitate tolerabiles. scripsit etiam alia nonnulla et multa dixit et illustria et in numero patronorum fuit, ut eum mirer, cum et vita suppeditavisset et splendor ei non defuisse, consulem non fuisse.

nachträgliche Verbesserung des Sprechenden. — *existumari* 92. — *pueris*, 129 E. *vix comparet* ‘fast verschwunden ist’; das Lateinische hat kein Wort für ‘verschwinden’ und sagt *non comparere* (ad Att. XII 2, 1). Roensch Itala u. Vulg. 349.

123. *teneo* ‘ich weiß’ p. Clu. 194 Flacc. 51. *qui* für *quis* häufig: Neue II 432. — *turbam*. or. 108: *nemo orator tam multa ne in Graeco quidem otio scripsit quam multa sunt nostra, eaque hanc ipsam habent, quam probo, varietatem.* leg. I 9 scripsisti plura quam quisquam e nostris. et ego auch ich’ gehört dem Gesprächston an, vgl. Plaut. Curc. 287 *heus tu leno te volo. Etego te volo.* So et tu Most. 569 Trin. 49 Cic. Rose C. 32 Antibarb. I 520.

124. atqui knüpft, ohne auf die Zwischenbemerkungen Rücksicht zu nehmen, unmittelbar an das über die Rede des Curio ausgesprochene Urteil an, welches in *te auctore legenda* nachklingt. — *de amore*. de inv. I 80: *Curio pro Fulvio*: ‘*nemo potest*

*uno aspectu neque praeteriens in amorem incidere*’. — *verum . . .* gehört nicht mehr zur Begründung von *puerilis*; zu 104 *sed acutas*. — *tritus* von dem, was durch häufigen Gebrauch geübt wird, sowohl in Beziehung auf scharfes Urteil als praktische Geschicklichkeit; unter anderen Umständen von dem, was abgenutzt wird. ad fam. IX 16, 4: *Servius . . . facile diceret ‘hic versus Plauti non est, hic est’, quod tritas aures haberet notandis generibus poetarum et consuetudine legendi*. — *et . . . et non*. vgl. 90 E. ad Att. II 4, 6 *id et nobis erit pericundum et tibi non sane devium*; ad fam. XIII 22, 1. — *ei* ist ἀπὸ ξοῦντος gestellt vgl. 62. 107. 126 *pietatem*. 197. 272 *maiore*. 283. 292. 306. 331. zu 322. 328. Acad. I 3 *non te ea intermittere sed accuratius tractare*. off. II 53 Plaut. Mil. 134 *et venit et is in proxumo hic deuortitur*. Merc. 306 *si canum seu istuc rutilum sive atrumst amo*. Leo Anal. Plautina. I. — *suppeditavisset*, auch das Können

Sed ecce in manibus vir et praestantissimo ingenio et flangi studio et doctus a puero, C. Gracchus. noli enim putare quemquam, Brute, pleniorum aut uberiorem ad dicendum fuisse. Et ille: sic prorsus, inquit, existumo atque istum de superioribus paene solum lego. Immo plane, inquam, Brute, legas censeo; damnum enim illius immaturo interitu res Romanae Latinaeque litterae fecerunt. utinam non tam fratri pietatem quam patriae praestare voluisset! quam ille facile tali ingenio, diutius si vixisset, vel paternam esset vel avitam gloriam consecutus! eloquentia quidem nescio an habuisset parem neminem. grandis est verbis,

wird hyperlogisch als etwas vorzeitiges aufgefaßt. 21. vgl. 131. Oder hat die Neigung zur Connivität bewirkt, daß das erste Verbum in das gleiche Tempus gesetzt wurde wie das zweite? Norden Ind. lect. Greifswald 1897 S. 16; zu 135. 142.

126. *in manibus*, von dem, welchem man so nahe gekommen ist, daß man ihn wie mit Händen greifen kann. Apollon. Rhod. A 1112f. *πάσοις περατη Θρηνήσις ἐνι γέραιν εἰστι περιγραφής* idemθui. Verg. georg. II 44f.: *lege litteris oram: in manibus terrae.* Caes. b. Gall. II 19, 7: *his facile pulsis ad flumen decurrerunt, ut paene uno tempore et ad silvas et in flumine et iam in manibus nostris hostes viderentur.* 'Wir sind, nach der Aufzählung so vieler Redner, endlich bis zu ihm gelangt, um ihn zu betrachten'. — *ingenio, studio, doctus* 22. — *C. Gracchus* war, als sein Bruder getötet wurde, III vir agris dividundis; im J. 126 Quaestor in Sardinien (28, 109): von da kehrte er 124 nach Rom zurück und wurde 123 Tribun. Tiefer und leidenschaftlicher als sein Bruder, verfolgte er dessen Unternehmungen in größerem Umfang mit fester Konsequenz. Als in einer stürmischen Versammlung im J. 121 ein Gerichtsdienner getötet war, ließ der Konsul Opimius zu den Waffen greifen, und